V W W . O P O V O . C O M . B R

J E X T A - F E I R A
ORTALEZA - CEARÁ - 9 DE FEVERE IRO DE 2 0 1 8 Cidades NOTICIAS

CAI\A MINISTÉRIO D A
F A Z E N D A

AVISOS DE VENDA
1 o Leilão Público n° 1002/2018 CE

A CAIXA ECONÓMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da sua Gerência de Alienar Bens
Móveis e imóveis - GILIE/FO torna público aos interessados que venderá, pela maior oferta,
respeitando-o preço mínimo de venda, constante no Anexo II. deste Edital, no estado físico
e de ocupação em que se encontra(m), imóvel (is) recebido (s) em garantia, nos contratos
inadimplentes de Alienação Fiduciária, discriminados no Anexo II do Edital. O Edital de Leilão
Público - Condições Básicas, do qual é parte integrante o presente Aviso de Venda, estará à
disposição dos tnteressados, no período de 09/02/2018 até 28/02/2018, em horário bancário,
nas Agências da CAIXA situadas no Estado do Ceará, na Gerência de Filiai Alienar Bens
Móveis e imóveis - GILIE/FO, no horário de 12.00 às 15:00 horas, situada na Av. Santos
Dumont, 3130 Loja 119, Aldeota, Fortaleza/CE e no escritório do leiloeiro FERNANDO
MONTENEGRO CASTELO, localizado na Rua Ademar Paula, 1000, bairro Esplanada do
Castelao, CEP 60867-640, Fortaleza'CE, telefone (85) 3066-8282, FAX (85) 3066-8262,
emaii fernandoCoimonteneqroleiloes.com.br e site www.montene9roleiloes.com.br. no horário
comercial Os interessados que desejarem contar com financiamento, ou utilizar recursos
do FGTS, deverão dingir-se às Agências da CAIXA, em tempo hábil para inteirar-se das
condições gerais. O leilão realizar-se-á no dia 28/02/2018. ás 10:00 horas, no endereço Rua
Ademar Paula, 1000, bairro Esplanada do Castelao, C E P 60867-640, Fortaleza/CE, com
apresentação de lances na modalidade presencial e internet. A divulgação do resultado oficial
do leilão será efetuada a partir do dia 02/03/2018 nos mesmos locais onde foi divulgado o
Edital de Condições Básicas.

2 o Leilão Público n° 2001/2018 CE
A CAIXA ECONÓMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da sua Gerência de Alienar Bens
Móveis e Imóveis - GILIE/FO torna público aos interessados que venderá, pela maior oferta,
respeitando o preço mínimo de venda, constante no Anexo II, deste Edital, no estado fisico
e de ocupação em que se encontra(m), imóvel (is) recebido (s) em garantia, nos contratos
inadimplentes de Alienação Fiduciária, discriminados no Anexo II do Edital. O Edital de Leilão
Público.- Condições Básicas, do qual é parte integrante o presente Aviso de Venda, estará á
disposição dos interessados, no período de 09/02/2018 até 28/02/2018, em horário bancário,
nas Agências da CAIXA situadas no Estado do Ceará, na Gerência de Fiíial Alienar Bens Móveis
e imóveis - GILIE/FO, no horário de 1200 às 15.00 horas, situada na Av. Santos Dumont, 3130
Loja 119, Aldeota, Fortaleza/CE e no escritório do leiloeiro WILLIAN AUGUSTO FERREIRA
DE ARAÚJO, localizado na Av. Sargento Hermínio Sampaio, 1511/710 - Monte Castelo, CEP
60326-515, Fortaleza/CE, telefone (85) 3034-1773. email : contatoiawillianleitoes.com.br e
site willianieiloes.com.br. no horário comercial. Os interessados que desejarem contar com
financiamento, ou utilizar recursos do FGTS, deverão dingir-se às Agências da CAIXA, em
tempo hábil para inteirar-se das condições gerais. O leilão realizar-se-á no dia 28/02/2018,
às 14:00 horas, no endereço Rua Pedro Coelho, 196, sala 202, Centro, Fortaleza/CE, com
apresentação de lances na modalidade presencial e internet. A divulgação do resultado oficial
do leilão será efetuada a partir do dia 02/03/2018 nos mesmos locais onde foi divulgado o
Edital de Condições Básicas.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE - AVISO DE LICITAÇÃO - PRESÃO
PRESENCIAL N* 2018.02.06.1. O Pregoeiro Oficial do Município de Várzea Alegre - CE torna público
para conhecimento dos interessados que, no dia 26 de fevereiro de 2018, às 09 horas, na Sede da
Comissão de Licitações, localizada na Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, n e 153, Centro, Várzea Alegre -
CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com as propostas de preços
e documentos de habilitação para o objeto: Contratação de serviços de Transporte Escolar (rotas
complementares), destinadas ao atendimento da Rede Pública de Ensino do Município de Várzea
Alegre-CE. O edital eseusanexosencontram-sedisponiveis, no endereço acima, das 08às 14 horas,Tel.
(88) 3541-2893. Várzea Alegra - CE, 07 de Fevereiro de 2018. Emmanuel Abreu Pedreira - Pregoeiro.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE LICITAÇÃO -
PREGÃO PRESENCIAL N« 18.20.02/PP. O Município de Itapípoca, por meio de seu
Pregoeiro, torna público aos interessados, que no dia 01 de março de 2018, às
09:h00min, estará realizando licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, Cujo objeto
é Registro de Preços, tipo menor preço global por lote, para contratação de pessoa
jurídica para realização de serviços de Borracharia na frota de veículos da Prefeitura
Municipal de Itapipoca-Ce. Referido EDITAL poderá ser adquirido pelo portal do TCM-CE:
http://www.tcm.ce.gov.br/l icitacoes/index.php/iicitacao/oor municioios. Itapipoca-Ce,
07 de fevereiro de 2018. Raimundo Alex Barroso Ferreira - Pregoeiro da CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL 06 IGUATU - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
PRESENCIAL N° 2018.02.01.01-PMI-SAS - Cujo Objeto Aquisição de móveis de madeira
projetados, para atender a Secretaria de Assistência Social do Município de Iguatu-CE. DATADA
SESSÃO: 26 de Fevereiro de 2018, às 09h. LOCAL: Rua Guílhardo Gomes de Araujo. S/N*. Esplanaoa
II. Ipueíras-CE, 08de Fevereirode 2018. Pedro Gildásio de Sousa- Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARA - FUNDAÇÃO DE SAUOE PUBLICA DE IGUATU - AVISO DE LICITAÇÃO -
PREGÃO PRESENCIAL N° 23.01.001/2018 - A Pregoeira responsável pelas licitações da Fundação de
Saúde Pública de Iguatu-CE torna público para o conhecimento cios licitantes e demais interessados, o
Pregão Presencial N° 23.O1.001/2018-FUSPI, referente a Aquisição de Géneros Alimentícios
(perecíveis e não perecíveis) para suprir as necessidades do Hospital Regional deste Município,
de responsabilidade da Fundação de Saúde Pública de Iguatu-CE, com Data de Abertura da Sessão,
marcada para o dia 26 de Fevereiro de 2018, às 08h, na Sala da Comissão de Licitação, situada a Rua
Edilson de Melo Távora, S/N", Esplanada, Iguatu-CE. O Edital na integra encontra-se a disposição dos
interessados para consulta, no endereço acima, como também, no Portal de Licitações do TCM-CE:
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/. Para mais informações pelo Telefone: (88) 3510-1250 das 08h às
12h. Iguatu-CE, 08 de Fevereiro de 2018. Maria Iranilda Leite - Pregoeira Oficial da CPUFUSPI.

Estado do Ceará - Prefeitura de São João do Jaguaribe - Aviso de Licitação - A CPL comunica
aos interessados que próximo dia 02 de março de 2018, às 09h. estará abrindo licitação na
modalidade Tomada de Preços N° 08.02.01/2018. tipo menor preço global, cujofobjeto é a
Recuperação de Laje do Bueiro na Localidade Estrada Sitio Boa Vista no Município de
São João do Jaguaribe. O edital completo estará à disposição dos interessados nos dias Úteis
após esta publicação nos horários de 07h às 13h, no endereço da Prefeitura na Rua Cónego
Climério Chaves, 307 - Centro - Sala de Licitações. São João do Jaguaribe - C E , 08 de fevereiro
de 2018. José Carlos Chaves Monteiro - Presidente da CPL.

• H M

apenas 18% dos jovens de 18 a 24 anos ingressam no ensino
superior. A maioria que não entra na universidade vai para o
mercado de trabalho sem qualificação profissional para de
sempenhar atividades de baixa remuneração.

Para o supervisor de ensino João Bosco Ribeiro, espe
cialista em coordenação escolar, a reforma ensino médio
é necessária para torná-lo mais atrativo e mais útil para •
os jovens. "A metodologia utilizada nas escolas deve ser
focada em situações práticas, mais problematizadas e com
significado, tralhando situações do dia a dia de forma que
os conteúdos sirvam como ferramentas para intervir no
mundo real", avalia.

FLEXIBILIZAR PARA ATRAIR
A reformulação proposta pelo Governo Federal aposta na
flexibilização e modernização da grade curricular para tor
nar a escola mais atrativa para os jovens. Na nova estrutura
de ensino haverá uma parte comum e obrigatória a todas as
escolas - a qual será norteada pela Base Nacional Comum
Curricular (BNCC), ainda em processo de formatação pelo
MEC - e outra flexível.

A partir da mudança, ao invés de passarem o&três últi
mos anos estudando as 13 disciplinas obrigatórias atualmen-
te, todos os alunos de ensino médio terão como obrigatórios
o português e a matemática. 0 restante do tempo será fle
xível e o próprio estudante irá escolher em qual das cinco
áreas possíveis ele deseja se aprofundar: linguagens; ma- *
temática; ciências da natureza; ciências humanas e sociais !
aplicadas; ou formação técnica profissional. Os estados e o
Distrito Federal organizarão os seus currículos considerando
a BNCC e as demandas locais.